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leto a prázdniny sú v plnom prúde. Je tu obdo-
bie, počas ktorého sa usilujeme vyhradiť si aspoň 
pár dní na oddych od pracovných aktivít a načer-
pať sily do ďalších častí roka.

Rád by som Vás pozval už teraz v  sobotu 16. 
augusta na 3. ročník futbalového Memoriálu Ing. 
Jána Kultana.

Od tohoto roku ho budeme organizovať ako 
mládežnícky futbalový turnaj. Na pôvodne plá-
novaný termín v  sobotu 5. júla, žiaľ, nedokázali 
naši „A“ muži zabezpečiť súperov v  mužskej ka-
tegórii… Preto prechádzame na organizovanie 
mládežníckeho turnaja. Aj v  našom futbalovom 
klube je viac ako 100 pravidelne trénujúcich detí, 
a na druhej strane v kategórii dospelých už platí, 
že bez nastupovania dorastencov by bol problém 
plnohodnotne odohrať súťaž.

Často dostávam otázky, ako prebiehajú „koma-
sácie“ - tu môžem odpovedať zatiaľ skôr dosť 
obohratou frázou - pomaly, ale isto. Viac sa do-
zviete na strane 3 tohoto vydania Spravodajcu. 
Doplnil by som informáciu aspoň o moju osobnú 
skúsenosť, že za celých 13 rokov, čo je naša obec 
do Projektu pozemkových úprav prihlásená, ne-
bola komunikácia s realizátorom úprav taká inten-
zívna a  vecná ako v  súčasnosti. Nebudem však, 
ako sa hovorí chváliť deň pred večerom - počkaj-
me na výsledok.

Mrzí ma, že sme ako obec prišli o prisľúbenú do-
táciu 80 tisíc EUR z Ministerstva športu a cestov-
ného ruchu po dvanástich rokoch dokončiť pod-
lahu v  športovej hale. Bol som oslovený priamo 
od pracovníkov rezortu, ktorí poznajú náš prob-
lém s provizórnou športovou podlahou s tým, že 
keď o dotáciu požiadame, tak ju musíme dostať, 
lebo je to výzva ako keby robená presne na pod-
mienky obcí ako je naša. Že poľahky splníme kri-
téria na pridelenie dotácie a vzhľadom na inten-
zívny športový život a plne funkčnú ZŠ splníme aj 
požiadavky na udržateľnosť projektu.

Žiaľ, nepochopiteľný prístup časti Obecného 
zastupiteľstva, mi opätovne znemožnil požiadať 
o  finančný príspevok na plnohodnotné funkčné 
dokončenie našej telocvične. Obávam sa, že po 
nerozvážnom odmietnutí ponúknutej dotácie sa 
budeme musieť rozlúčiť s  možnosťou úspešne 
požiadať o akékoľvek dotačné zdroje na prestav-
bu budovy ŠK Radoľa z rovnakého rezortu….

Drobnou náplasťou je aspoň získanie dotácie 
vo výške 14 tisíc Eur na modernizáciu osvetle-
nia a doplnenie kamier a  lavíc do športovej haly 
v  rámci výjazdového zasadania Vlády SR v  obci 
Vysoká nad Kysucou. Spomedzi mnou navrho-
vaných požiadaviek na príspevok na prestavbu 
budovy V Riekach, prípravy výstavby MŠ v  rámci 
areálu Pod Mokrým sa členovia Vlády SR rozhodli 
podporiť vyššie uvedenú aktivitu, ktorá zníži ener-
getickú náročnosť telocvične a  zlepší komfort 
počas hodín telocviku pre žiakov školy ako aj pre 
divákov či športovcov.

V  rámci prestavby budovy ŠK Radoľa V  Riekach 
momentálne prebieha stavebné konanie týkajúce 
sa zmeny stavby pred dokončením so zapracova-
ním novej projektovej dokumentácie zahŕňajúcej 
spoločenskú sálu. Zároveň využívame čas a svojpo-
mocne vybúravame materiál z pôvodnej strechy.

Spoločne s obcami z celého okresu pripravuje-
me rekonštrukcie autobusových zastávok nachá-
dzajúcich sa na vysporiadaných pozemkoch. V Ra-
doli využijeme finančné prostriedky na zastávke 
pri ZŠ a čiastočne pri Obecnom úrade.

Okrem toho spolu s  obcou Hrádek v  blízkom 
Sliezsku pripravujeme spoločný projekt, v  rámci 
ktorého chceme v maximálnej možnej miere vy-
užiť v  oboch obciach pripravené projektové do-
kumentácie a zámery.

Teda, napriek dovolenkovému obdobiu, v  obci 
nezaháľame.

S úctou
Ing. Anton Tkáčik, starosta obce Radoľa

Milí spoluobčania,Milí spoluobčania,



Po viac ako rok trvajúcej stagnácii, zapríčenenej nedo-
daním spracovaných návrhov, sa tzv. komasácie opäť 
pohli. Namiesto doterajšieho subdodávateľa musel 
prevziať zákazku hlavný dodávateľ prác spoločnosť 
SGS Holding prostredníctvom svojich zamestnancov.
Hlavný dodávateľ po prevzatí všetkých podkladov 
(včítane zápisníc s požiadavkami účastníkov komasá-

cií) pokračuje v odborných prácach, v rámci ktorých 
vzniká návrh nového usporiadania pozemkov v extra-
viláne už podľa nového harmonogramu.
Predpokladaný termín pozývania účastníkov pozem-
kových úprav (vlastníkov pozemkov v Radoli) na prero-
kovanie návrhov je začiatok kalendárneho roka 2026.

PROJEKT POZEMKOVÝCH ÚPRAV V RADOLI

Už viac ako desaťročie patrí niektorá 
z aprílových sobôt brigáde na Čistení 
Vadičovského potoka. Nie inak tomu 
bolo aj tento rok. Dvanásteho apríla 
2025 sa o  deviatej hodine pri Obec-
nom úrade zišlo približne 50 dobro-
voľníčok a  dobrovoľníkov rôznych 
vekových skupín, ktorí si vyzdvihli 
ochranné rukavice a vrecia na odpad. 

Iniciátormi podujatia boli rovnako ako 
v minulosti páni Martin Zacher a Mário 
Svrček.
Po niekoľkých chladných a daždivých 
dňoch sa na účastníkov podujatia 
usmialo slniečko a  v  dobrej nálade si 
rozdelili celý úsek Vadičovky v Radoli.
Počas približne troch hodín sa poda-
rilo nazbierať viac než stovku vriec 

rôzneho odpadu. Dobrou správou je, 
že každoročne ubúda podiel plastov 
v celkovom objeme vyzbieraného ma-
teriálu. Po zavedení zálohovania je ná-
lez PET fľaše alebo plechovky z nápoja 
už ozaj iba výnimočným javom.
Po dobre vykonanej práci brigádnikov 
čakalo občerstvenie na tradičnom 
mieste - v športovom areáli V Riekach.

V roku 2024 sa v Radoli narodilo osem detí. Bolo to najmenej 
za posledné roky. Aj tak sa však v stredu 18. júna uskutočnilo 
každoročné Vítanie detí. Milým programom prítomných po-
tešili žiačky našej ZŠ s MŠ, pre rodičov boli pripravené drob-
né darčeky, ale najmä to bola príležitosť spoznať sa lepšie 
navzájom.

Deň Matiek tento rok pripadol na nedeľu 11. 
mája. Sálu Obecného úradu zaplnili desiatky 
mamičiek a starých mám, aby sa potešili progra-
mom, ktorý pod vedením pani učiteliek nacvičili 
škôlkari a  školáci z  radoľskej ZŠ s  MŠ. Na záver 
vystúpili mládenci z hudobnej skupiny KB.



Netradične zavčasu sa skončil školský rok 27. júna, 
keďže čas beží naozaj rýchlo, sme za polovicou letných 
prázdnin a blíži sa začiatok nového školského roka. 
Tentokrát po dlhých rokoch nastúpia žiaci do školy 1. 
septembra ☺

Za ten predošlý školský rok sme stihli toho naozaj 
veľa, na poli vedomostí, ale i zážitkov. Najdôležitejšie 
pre nás školákov je, čo najlepšie zvládnuť učivo a tak sa 
posunúť v živote ďalej k úspechom. Tie najdôležitejšie 
kroky našich žiakov bývajú malé skúšky života v podo-
be Testovania 9 (tzv. Monitor) a prijímacie skúšky na 
stredné školy. Obe tieto výzvy sú pre deviatakov.

S radosťou môžem konštatovať, že obe sme zvládli 
na výbornú. To najdôležitejšie je, že všetci naši deviata-
ci sa dostali na stredné školy, podľa vlastného výberu, 
k čomu im úprimne gratulujem!

Nuž, a Testovanie 9 v roku 2025?
Celoslovenský priemer úspeš-

nosti v matematike bol 57,4% 
a v slovenčine 60%.

Úspešnosť žiakov našej školy 
bola v matematike 74,6% a v slo-
venčine 76%.

Vyjadrené ináč, v Radoli sme 
v matematike 17,2 % a v sloven-
čine 16 % nad národným prieme-
rom ☺

Takže opäť gratulujem našim 
žiakom a samozrejme paniam 
učiteľkám za výbornú prípravu 
žiakov!

Okrem deviatackých úspechov 
nám odchádzajú aj dve šikovné 

žiačky ôsmeho ročníka na bilingválne gymnáziá, čo 
považujem tiež za pozitívne využitie ich vedomostí. 
Držím palce, nech sa im darí!

Ďalší úspech žiakov našej školy je, že nikto nemusí 
absolvovať „opravné skúšky“ v auguste, pretože všet-
ci žiaci na konci roka prospeli. Nikto nemal zníženú 
známku zo správania a tak hodnotím školský rok, ako 
veľmi vydarený.

Aj tento rok boli ocenené spomedzi deviatakov, za 
dlhoročnú úspešnú reprezentáciu školy a za aktívnu 
pomoc pri organizovaní školských podujatí, mimo-
riadne až dve žiačky – deviatačky : Nella Višňáková 
a Kristína Kapliková.

Naši škôlkari tiež v pohode zvládli predchádzajúci 
školský rok. Niektorí z nich sa však už od septembra 
nevrátia do škôlky, ale postúpia do tej „väčšej základ-
nej školy“. Tešíme sa teda na nových prváčikov, ktorí sa 
určite tiež tešia na „novú školu“.

Na záver chcem poďakovať všetkým zamestnancom 
školy (základnej, materskej, školského klubu, jedálne), 
a osobitne našim pedagógom za ich prácu počas celé-
ho školského roka.

OZNAMY
• Do materskej školy sa nastupuje v novom škol-

skom roku 1.septembra – podrobnejšie pokyny 
nájdete na konci augusta na stránke školy

• V základnej škole začíname 1. septembra o 8.00 
hod. slávnostným zahájením školského roka pred 
budovou školy

• Všetky dôležité informácie budú včas na stránke 
školy, prípadne dostanete správu cez Edupage

Mgr. Vladimír Hromádka, riaditeľ ZŠ s MŠ Radoľa

Medzi školskými rokmi

Predškoláci - absolventi MŠ 2024/25

Spoločná fotografia deviatakov a prvákov v školskom roku 2024/25



Najúspešnejším tímom nášho florbalového klu-
bu boli v sezóne 2024/25 mladšie žiačky (U13), 
ktoré s prehľadom vyhrali najvyššiu dlhodobú 
súťaž - Ligu Stred mladších žiačok.
Zverenkyne trénera Pavla Vnuka so šesťbodovým 
náskokom obhájili minulosezónny titul pred Ky-
suckým Novým Mestom a Fiľakovom.
Záver sezóny 13-15. júna patril tradične celoslo-
venskému mládežníckemu turnaju, kde tento-
krát v Galante Vretenice vo svojej vekovej kate-
górii U13 vybojovali cenné bronzové medaily.
Zaujímavú sezónu majú za sebou naše príprav-
karky.Túto vekovú kategóriu viedla počas sezóny 
trénerska dvojica Erika Hromádková a Timea Tká-
čiková. Počas sezóny si majstrovské zápasy mohli 
vyskúšať dievčatá vo veku od 7 do 11 rokov. V tej-
to kategórii sa nevedie tabuľka a neevidujú sa vý-
sledky (všetky zápasy končia oficiálne 0:0).
Pre obe naše najmladšie kategórie bol vítaným 
spestrením záveru sezóny medzinárodný turnaj 
Gullivers & Sokol v Brne. Mladším žiačkam unikol 
postup do finále turnaja iba o jediné víťazstvo, ale 
medzi rovesníčkami sa nestratili ani prípravkarky.

V sezóne 2025/26 ŠK Vretenice Radoľa budú hrať 
v nasledovných súťažiach:
• ženy - 1. celoštátna liga žien Z1
• staršie žiačky - 1. celoštátna liga starších žiačok
• mladšie žiačky - Liga Stred
• prípravka - Liga starších prípravok dievčat
• novinkou v klube je účasť mužov ŠK Vretenice 

Radoľa v 2. lige mužov Stred. Z partičkového 
florbalu si tento rok florbaloví nadšenci zorga-
nizovali regulárny florbalový tím, do ktorého 
sa pridali aj niektorí naši kluboví tréneri a roz-
hodcovia.

Keďže ide väčšinou o dospelých a zarábajúcich 
chlapov, tak si svoje náklady na súťaž financujú 
výhradne z vlastného členského poplatku a prí-
spevkov sponzorov, ktorých si zabezpečili.

Rodičom, súrodencom, fanúšikom a sponzorom 
ďakujeme za podporu.
Do novej súťažnej sezóny, ktorá sa začne v po-
lovici septembra želáme všetkým hráčkam, hrá-
čom, trénerkam, trénerom a ostatným funkcioná-
rom pevné zdravie a veľa úspechov.

Vretenice
INFORMUJÚ

Mladšie žiačky a prípravka ŠK Vretenice Radoľa v sezóne 2024/25



Jarná časť futbalovej sezóny 2024/2025 priniesla do 
ŠK Radoľa mimoriadne pozitívnu energiu a  výborné 
výsledky. Klub naplno rozbehol svoje aktivity a potvr-
dzuje, že mládežnícky šport v našej obci zažíva skutoč-
ný rozmach.

Aktuálne sa pod hlavičkou klubu pripravuje až 110 
mladých futbalistov, ktorí trikrát týždenne trénujú a re-
prezentujú ŠK Radoľa v  siedmich mládežníckych ka-
tegóriách. Takýto rozsah zapojenia mládeže je nielen 
vizitkou kvalitnej práce trénerov, ale aj dôkazom, že 
šport má v  našej obci stabilné miesto a  silnú komu-
nitnú podporu.

„Sme veľmi hrdí na to, ako sa nám darí zapájať deti 
a mládež do pravidelného športovania. Veríme, že ok-
rem športových výsledkov im dávame aj silné základy 
pre zdravý životný štýl a zmysel pre tímového ducha“. 
Zároveň pozývame ďalších mladých záujemcov, aby 
sa pridali do tejto aktívnej a priateľskej športovej ko-
munity, kde nechýba pohyb, zábava ani starostlivý prí-
stup k rozvoju talentov.

Za skutočné prekvapenie tejto jari možno označiť 
výkon najmladšej kategórie – U8. Na prestížnom turna-
ji, kde sa stretli s výbermi silných mestských akadémií 
ako MFK Ružomberok, Tatran Prešov, FK Podbrezová, 
Liptovský Mikuláš, FK Nižná a ďalšími, sa naši najmenší 
prebojovali až na skvelé 2. miesto.

„Je to obrovský úspech pre celý klub aj obec. Naši 
malí futbalisti ukázali neuveriteľnú bojovnosť a srdce 
pre hru. Po tomto turnaji už mnohí na Slovensku vedia, 
kde leží naša malá, ale hrdá Radoľa“.

Za športovým napredovaním mládeže stoja aj skú-
sení a zanietení tréneri, ktorí sa naplno venujú rozvoju 
svojich zverencov:
• Prípravka (U7, U9, U10, U11) – 51 detí trénujú Ma-

rián Ceniga, Patrik Šustek, Gabriel Jančiga a Roman 
Borecký

• Mladší žiaci (U13) – 18 hráčov vedie Juraj Mihalda
• Starší žiaci (U15)  – 19 chlapcov pripravuje Michal 

Handlovský
• Dorast (U19) – o 22 mladých futbalistov sa stará Ri-

chard Zajac
ŠK Radoľa tak opäť potvrdzuje, že aj v menšej obci 

sa dá vybudovať silná a  úspešná futbalová základňa, 
ktorá si zaslúži uznanie aj ďaleko za hranicami regiónu.

Klubový manažér Ján Šustek

Futbalová jar v Radoli prebehla 
vo veľkom štýle: Mládež žiari, 
U8 prekvapila celé Slovensko



PĽACOVÝ TURNAJ O POHÁR 
STAROSTU OBCE RADOĽA

V sobotu 21. júna sa uskutočnil ďalší futbalový "Pľa-
cák". Tento rok prebehol s historicky najskromnejšou 
účasťou, ale o to viac si mohli oba zúčastnené tímy vy-
chutnať regulárny futbalový zápas na kvalitne pripra-
venom "veľkom ihrisku".
Po tom, ako organizačne zlyhal "stred" obce, nastú-
pili proti sebe dve historicky najúspešnejšie mužstvá: 
z Kaštieľa pod vedením tradičného tímového manažé-

ra Vladimíra Drndu, a zo Štepnice, ktorému šéfoval ma-
nažérsky tandem Ján Luprich a Tomáš Brodňan. Oba 
tímy boli po vzájomnej dohode doplnené o hráčov 
z tých častí obce, kde sa nepodarilo vytvoriť súťažné 
družstvá.

Najstarším účastníkom bol Jozef Maruš.
Najlepším hráčom bol vyhodnotený David Trubačík.

Víťazné mužstvo zo Štepnice

Tím Kaštieľa obsadil druhé miesto

Štepnica 6:3 Kaštieľ
góly: Matej Ragula, Tomáš Brodňan, Ros-
tislav Dembický 2,Dávid  Trubačík, Peter 
Vnuk (vlastný)

(4:1) góly: Filp Višňák 2, Michal Javorík



Úradné hodiny na Obecnom úrade
Pondelok 7.00–15.30
Utorok 7.00–15.00
Streda 7.00–16.30
Štvrtok nestránkový deň
Piatok 7.00–13.00
Obedná prestávka polhodina v čase 

medzi 11.00–12.00

Telefón: 041/421 32 33
Mobil:  0911/951 305, 

0911/480 555
Správca cintorína: 0904/765 776
E-mail: podatelna@radola.sk
Web: www.radola.sk

Kontakty

Navždy nás opustili

Miroslav Tichý
Jolana Marušová

Odpočívajte v pokoji!

Narodenie detí

Slávka Macušová
Dária Dubeňová

Najmenšich spoluobčanov v našej obci 
srdečne vítame, rodičom prajeme veľa 

zdravia a úspechov pri výchove!

Spoločenská 
kronika

Manželstvo 
uzatvorili

Marek Ševčík a Petra Krellová

Na spoločnej ceste životom prajeme veľa
šťastia, lásky a porozumenia!

Termíny vývozu TKO
TKO sa vyváža vždy v stredu v párny týždeň 
z celej obce.
termíny vývozu:

20. 8. , 3. 9. , 17. 9. , 1. 10. , 15. 10. , 29. 10. , 
12. 11. , 26. 11. , 10. 12.

Pripravujeme
21.  24. 8. Florbalový kemp - ženy, juniorky a dorastenky 

(Južná Morava)
6. 9. Istrofinal Snežnický MTB Maratón
13. 9. Radoľská Heligónka

20. 9. Stolnotenisový turnaj O pohár starostu obce
22. 10. Stretnutie s jubilantmi
5. 12. Mikuláš pre deti (rozsvietenie vianočných stromče-

kov v obci)
6. 12. Mikuláš - sprievod po obci
12. 12. Lucie -sprievod po obci
26. 12. Svätoštefanský výstup na Vreteň - 44. ročník - 

Memoriál Teodora Bráciníka
31. 12. Silvestrovské stretnutie pri Lipách

Zmeny termínov vyhradené


